in malo, quando illicita quaeque et immunda delectant, potest etiam esse et in ea quae conceditur voluptate carnali; sic debemus intelligere *suavitatem*, quam *γρησότητα* Graeci vocant, ut in bonis spiritualibus deputetur: propter hoc enim eam et *bonitatem* nostri appellare voluerunt. Nihil hic ergo aliud dictum existimo, *Suavitatem fecisti cum servo tuo*, nisi, fecisti ut me delectaret bonum. Quando enim delectat bonum, magnum est Dei donum. Quando autem bonum opus quod lex imperat, fit timore poenae, non delectatione iustitiae, cum Deus metuitur, non amatur; serviliter fit, non liberaliter. Servus autem non manet in domo in aeternum, filius manet in aeternum (Io 8,35); quia consummata charitas foras mittit timorem (1 Io 4,18). *Suavitatem itaque fecisti cum servo tuo, Domine*, faciendo filium qui servus fuit: *secundum eloquium tuum*, hoc est, secundum promissum tuum; ut secundum fidem firma sit promissio omni nemini (Rom 4,16).

2 [v.66]. *Suavitatem, et eruditionem, et scientiam doce me*, inquit, *quoniam mandatis tuis credidi*. Augeri sibi ista poscit et perfici: nam utique qui iam dixerat, *Suavitatem fecisti cum servo tuo*; quomodo dicit, *Suavitatem doce me*, nisi ut ei gratia Dei magis magisque innotescat dulcedine bonitatis? Habebant enim fidem qui dixerunt: *Domine, auge nobis fidem* (Lc 17,5). Et quamdiu vivitur in hoc mundo, proficientium est ista cantatio. Addidit autem, *et eruditionem*; vel, sicut plures codices lubent, *disciplinam*. Sed *disciplinam*, quam Graeci appellant *παίδειαν*,

El Señor corrige al que ama y flagela a todo aquel que recibe por hijo. Esta es la que suele llamarse disciplina en la Escritura eclesiástica al traducir del griego la palabra *paideia*. Esta palabra se consignó en el texto griego en la epístola a los Hebreos allí en donde el traductor latino escribió: *Omnis disciplina ad praesens...: Toda disciplina o enseñamiento, al presente no parece ser de gozo, sino de tristeza; después, sin embargo, entrega fruto pacífico de justicia a los que combatieron por ella*. Aquel con quien Dios usó de dulzura, es decir, a quien, benévolo, inspira el deleite del bien, y para explicarlo con más claridad diré, a quien da Dios el amor de Dios, y por Dios, el amor del prójimo, sin duda debe pedir insistentemente que le sea aumentado de tal manera este don, que no sólo desprecie por él todos los otros deleites, sino que también soporte cualquier clase de sufrimientos por El. Así, a la dulzura del bien se añade saludablemente la disciplina. Pero no ha de pedirse y desearse para una pequeña dulzura y bondad, es decir, para un pequeño amor santo, sino para el que sea tan grande, que no pueda extinguirse con cualquier opresión, como sucede a una gran llama, que, bajo la fuerza del viento, cuanto más se azota, tanto más violentamente se enciende. Por esto fue poco decir: *De dulzura usaste con tu siervo*, si no pidiese además que le enseñase la dulzura del bien y que pudiese soportar pacientísimamente tan gran disciplina. En tercer lugar se nombra la ciencia, porque si la ciencia precede por su grandeza a la grandeza de la caridad, no edifica, sino que hincha. Luego cuando la caridad fuere tan grande en la dulce bondad